

**Lucrari de reparatie curenta a
ap. 22 din str. Valea Apelor, 21,
or. Codru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Lucrari suplimentare

Valoarea de deviz 98 283,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Birou 1.1. Tavan				
1	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	15,00	21,56 8,40	323,37 126,00
2	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	15,00	18,85 12,00	282,73 180,00
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	15,00	121,49 91,80	1 822,36 1 377,00
4	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	15,00	82,45 66,00	1 236,75 990,00
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	15,00	4,37 1,80	65,62 27,00
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	15,00	50,27 33,00	753,98 495,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavan Inclusiv salariu				4 484,81 3 195,00
		1.2. Pereti				
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	58,00	21,57 8,40	1 250,97 487,20
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	58,00	18,85 12,00	1 093,28 696,00
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	58,00	102,84 73,20	5 964,48 4 245,60
10	CK26C	Montare coltar din PVC	m	15,10	11,55 5,40	174,45 81,60
11	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	58,00	82,45 66,00	4 782,08 3 828,00
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	58,00	4,37 1,80	253,72 104,40
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	58,00	50,27 33,00	2 915,38 1 914,00
14	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	4,80	25,75 13,75	123,60 66,00
15	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (radiator)	m2	4,80	93,18 66,00	447,26 316,80
		Total Pereti Inclusiv salariu				17 005,22 11 739,60
		1.3. Pardosea				
16	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din PVC, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (plinta 17m/l)	m2	15,00	410,42 93,00	6 156,29 1 395,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pardosea Inclusiv salariu				6 156,29 1 395,00
		1.4. Timplaria				
17	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	2,80	2 160,17 33,64	6 048,48 94,20
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,20	2 278,62 48,75	7 291,59 156,00
		Total Timplaria Inclusiv salariu				13 340,07 250,20
		Total Birou Inclusiv salariu				40 986,39 16 579,80
		2. Bloc sanitar 2.1. Tavan				
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	6,30	21,53 8,38	135,63 52,80
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,30	18,85 12,00	118,74 75,60
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	6,30	121,50 91,81	765,43 578,40
22	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	6,30	82,44 66,00	519,37 415,80
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	6,30	4,37 1,81	27,55 11,40
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2	m2	6,30	50,32 33,05	317,00 208,20

1	2	3	4	5	6	7
		straturi pe glet existent, executate manual				
		Total Tavan Inclusiv salariu				1 883,72 1 342,20
		2.2. Pereti				
25	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	25,00	96,23 96,00	2 405,84 2 400,00
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	45,10	21,57 8,39	972,62 378,60
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	20,10	18,85 12,00	378,89 241,20
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	45,10	102,83 73,20	4 637,70 3 301,20
29	CK26C	Montare coltar din PVC	m	6,00	11,55 5,40	69,30 32,40
30	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	20,10	82,45 66,00	1 657,23 1 326,60
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	20,10	4,37 1,79	87,84 36,00
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	20,10	50,28 33,01	1 010,66 663,60
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2	25,00	370,43 99,00	9 260,84 2 475,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				20 480,92 10 854,60
		2.3. Pardosea				
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pardosea	m2	6,30	21,53 8,38	135,63 52,80

1	2	3	4	5	6	7
35	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	6,30	132,48 14,00	834,60 88,20
36	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	6,30	96,22 96,00	606,19 604,80
37	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat)	m2	6,30	353,18 70,76	2 225,04 445,80
		Total Pardosea Inclusiv salariu				3 801,46 1 191,60
		2.4. Lucrari sanitare				
38	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	57,00 57,00	57,00 57,00
39	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,00	66,00 66,00	66,00 66,00
40	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,00	3 643,20 282,00	3 643,20 282,00
41	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	1 836,24 111,00	1 836,24 111,00
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				5 602,44 516,00
		2.5. Diverse lucrari				
42	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	2,00	27,00 27,00	54,00 54,00
43	TsI50A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	2,00	75,60 0,00	151,20 0,00
		Total Diverse lucrari Inclusiv salariu				205,20 54,00
		Total Bloc sanitar Inclusiv salariu				31 973,74 13 958,40

1	2	3	4	5	6	7
		Прямые затраты	lei			72 960,13
		Asigurari sociale	24,00 %			7 329,17
		Cheltuieli de transport	2,00 %			0,00
		Total	100,00 +			80 289,30
		Cheltuieli de regie	1,00 %			802,89
		Beneficiu de deviz	1,00 %			810,92
		Total	100,00 +			81 903,11
		TVA	20,00 %			16 380,62
						98 283,73
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				30 538,20

Intocmit

EMPIRE BUILDING COMPANY SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Directia Situatii Exceptionale

mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie curenta a
ap. 22 din str. Valea Apelor, 21,
or. Codru, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Lucrari suplimentare**

Valoarea de deviz 98 283,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	19,88	60,00	1 192,80
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	89,46	60,00	5 367,60
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	158,37	60,00	9 502,20
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	3,77	60,00	226,20
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	25,04	60,00	1 502,40
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	8,90	60,00	534,00
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	20,70	60,00	1 242,00
8.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	8,60	60,00	516,00
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	64,04	60,00	3 842,40
10.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	18,29	60,00	1 097,40
11.	7422010060100	Timplar	h-om	1,69	60,00	101,40
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,90	60,00	54,00
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	48,08	60,00	2 884,80
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,25	60,00	2 475,00
		Total manopera				30 538,20

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	15,91	25,00	397,75
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,14	5,00	35,70
3.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	632,26	0,05	31,61
4.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	2,80	2 100,00	5 880,00
5.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	3,20	2 175,00	6 960,00
6.	2030122946766	Plinte PVC	m	17,00	31,67	538,39
7.	2320166200676	White spirit	kg	0,48	22,00	10,56
8.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,06	65,00	133,90
9.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	14,91	16,33	243,48
10.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	39,76	38,90	1 546,67
11.	2430116104160	Email alchidic	kg	0,82	75,00	61,50
12.	24302261000001	Fuga	kg	14,80	31,67	468,71
13.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,50	62,00	31,00
14.	2430226101010	Grund betonocontact	kg	54,23	31,43	1 704,44
15.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,57	31,43	17,92
16.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,90	80,00	72,00
17.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,24	55,00	13,20
18.	2430226109307	Diluant decapant	kg	2,40	20,00	48,00
19.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,53	20,00	10,60
20.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	14,91	1,00	14,91
21.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,05	48,00	50,40
22.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,05	26,00	27,30
23.	2521106718393	Coltar din PVC	m	21,10	6,00	126,60
24.	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,61	48,00	29,28

25.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,05	42,00	44,10
26.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	109,34	6,09	665,87
27.	2622102438000	Lavoar	buc	1,03	1 500,00	1 545,00
28.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,06	1 800,00	1 908,00
29.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,05	850,00	892,50
30.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	96,87	7,47	723,62
31.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,97	3,35	20,00
32.	2653102100831	Amestec uscat	kg	888,21	3,95	3 508,42
33.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	209,72	7,78	1 631,63
34.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	32,30	220,00	7 106,00
35.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	123,34	7,60	937,39
36.	2670112204051	Placi din laminat	m2	15,91	240,00	3 818,40
37.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	53,70	2,50	134,25
38.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	21,20	1,00	21,20
39.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,05	20,00	21,00
40.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,05	1,00	1,05
41.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,02	32,00	32,64
42.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,02	20,00	20,40
43.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,04	48,00	97,92
44.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,05	120,00	126,00
45.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,05	145,00	152,25
46.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,05	132,00	138,60
47.	4011106202741	Energie electrica	kw	5,16	2,59	13,37
48.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,73	2,00	1,46
49.	4100126202818	Apa	m3	0,38	2,00	0,76
50.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	11,53	2,50	28,83
		Total materiale de construcții				42 044,58

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,47	15,00	7,05
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,18	15,00	167,70
3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	2,32	15,00	34,80
4.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,40	25,00	10,00
5.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,33	20,00	6,60
6.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,36	420,00	151,20
		Total utilaje de construcții				377,35

Прямые затраты	lei	72 960,13
Asigurari sociale	24,00 %	7 329,17
Cheltuieli de transport	2,00 %	0,00
Total	100,00 +	80 289,30
Cheltuieli de regie	1,00 %	802,89
Beneficiu de deviz	1,00 %	810,92
Total	100,00 +	81 903,11
TVA	20,00 %	16 380,62

Total deviz:

98 283,73

Intocmit

EMPIRE BUILDING COMPANY SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Directia Situatiilor Exceptionale
mun. Chisinau**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta a ap. 22 din
str. Valea Apelor, 21, or. Codru, mun. Chisinau

Investitor Directia Situatii Exceptionale
mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Birou				
		1.1. Tavan				
1	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,56
						8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2430226101010	Grund betonocontact	kg	0,4150	31,43	13,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
2	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,85
						12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,09	6,70
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	2,00	0,00
3	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			121,49
						91,80
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,80
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,95	28,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	2,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
4	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			82,45
						66,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	12,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	16,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	2,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,03
5	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,37
						1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,27
						33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,90	15,56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,35	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	2,00	0,00
		1.2. Pereti				
7	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,57
						8,40
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,40
	2430226101010	Grund betonocontact	kg	0,4150	31,43	13,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13

1	2	3	4	5	6	7
8	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,85 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,09	6,70
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	2,00	0,00
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			102,84 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,95	28,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	2,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
10	CK26C	Montare coltar din PVC	m			11,55 5,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	60,00	4,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2521106718393	Coltar din PVC	m	1,0000	6,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
11	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			82,45 66,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	12,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	16,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	2,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,03
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,37 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,27 33,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,90	15,56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,35	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	2,00	0,00
14	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2			25,75 13,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,2300	60,00	13,75
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,5000	20,00	10,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4000	5,00	2,00
15	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (radiator)	m2			93,18 66,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	60,00	66,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	62,00	6,46
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	20,00	2,21
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	55,00	2,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	75,00	12,81
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	2,50	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	22,00	2,20
		1.3. Pardosea				
16	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele din PVC, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (plinta 17m/l)	m2			410,42 93,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	60,00	82,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	60,00	10,20
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	240,00	254,56
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	25,00	26,52
	2030122946766	Plinte PVC	m		31,67	35,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
		1.4. Timplaria				
17	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			2 160,17 33,64
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	60,00	30,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,00
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	2 100,00	2 100,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,00	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	65,00	10,68
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	80,00	9,71
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	2,50	1,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,59	1,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,32
18	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 278,62 48,75
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	60,00	43,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,88
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	2 175,00	2 175,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	65,00	32,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	80,00	14,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	2,50	1,50
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,59	2,59
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	15,00	0,28
		2. Bloc sanitar				
		2.1. Tavan				
19	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,53 8,38
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,38
	2430226101010	Grund betonocontact	kg	0,4150	31,43	13,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
20	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,85 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,09	6,70
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	2,00	0,00
21	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			121,50 91,81
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	60,00	91,81
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,95	28,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	2,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,19
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
22	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			82,44 66,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	12,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	16,41
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	2,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,02
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,37 1,81
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,81

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,44
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
24	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,32 33,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,90	15,56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,35	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	2,00	0,00
		2.2. Pereti				
25	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			96,23 96,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	2,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,23
26	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,57 8,39
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,39
	2430226101010	Grund betoncontact	kg	0,4150	31,43	13,05
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			18,85 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	6,09	6,70
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	1,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	2,00	0,00
28	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			102,83 73,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,95	28,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	2,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
29	CK26C	Montare coltar din PVC	m			11,55 5,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2521106718393	Coltar din PVC	m	1,0000	6,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
30	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			82,45 66,00
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	54,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	12,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,78	16,42
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	2,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,03
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,37 1,79
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,79
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,33	2,45
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			50,28 33,01
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,01
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,90	15,56
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,35	0,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,50	1,25

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	2,00	0,00
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2			370,43 99,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	60,00	99,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	220,00	226,60
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	7,60	28,40
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	31,67	15,04
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	2,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	15,00	0,18
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		2.3. Pardosea				
34	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pardosea	m2			21,53 8,38
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	60,00	8,38
	2430226101010	Grund betonocontact	kg	0,4150	31,43	13,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,50	0,13
35	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			132,48 14,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	60,00	14,00
	2653102100828	Ameștec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,47	114,86
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	31,43	2,84
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	2,00	0,01
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,14
36	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			96,22 96,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	60,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	2,00	0,01
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	15,00	0,21
37	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat)	m2			353,18 70,76
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	60,00	70,76
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	220,00	228,73
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	7,60	36,08
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	31,67	14,73
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	2,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	15,00	0,02
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	20,00	0,25
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	25,00	1,59
		2.4. Lucrari sanitare				
38	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			57,00 57,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	60,00	57,00
39	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			66,00 66,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	60,00	66,00
40	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			3 643,20 282,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	60,00	282,00
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 800,00	1 908,00
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,0000	850,00	892,50
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	145,00	152,25
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	132,00	138,60
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	20,00	21,00
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	42,00	44,10
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	48,00	50,40
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	1,00	1,05
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	120,00	126,00

1	2	3	4	5	6	7
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	26,00	27,30
41	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			1 836,24 111,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	60,00	111,00
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	1 500,00	1 545,00
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	32,00	32,64
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	20,00	20,40
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	48,00	29,28
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	48,00	97,92
		2.5. Diverse lucrari				
42	TrI1AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			27,00 27,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,00
43	TsI50A10	Transportarea deseurilor cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			75,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,1820	420,00	75,60

APROBAT:

Intocmit

EMPIRE BUILDING COMPANY SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

Directia Situatii Exceptionale mun. Chisinau

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.